ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE HEAD OF REPUBLIC

УКАЗ
ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Указ Главы Донецкой Народной Республики
от 25 сентября 2017 года 249 «Об учреждении государственной

награды»

Руководствуясь статьями 59, 60 Конституции Донецкой Народной
Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Указ Главы Донецкой Народной Республики
от 25 сентября 2017 года 249 «Об учреждении государственной
награды» следующие изменения:

1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Установить, что Георгиевский Крест (I-IV степени и

I-IV класса), а также «Знак отличия Георгиевский Крест» (I-IV степени и
I-IV класса), врученные на основании приказов Министра обороны
Донецкой Народной Республики, Командующего Армией Донецкой
Народной Республики и Командующего ополчением Донецкой Народной
Республики в период с 16 мая 2014 года и до вступления в силу
настоящего Указа, имеют статус ведомственных наград Министерства
обороны Донецкой Народной Республики.

Установить, что со дня вступления в силу настоящего Указа
ведомственные награды Министерства обороны Донецкой Народной
Республики, указанные в абзаце первом настоящего пункта, наделяются
статусом государственных наград Донецкой Народной Республики.

Установить, что лица, награжденные государственными наградами
Донецкой Народной Республики, указанными в абзаце первом настоящего
пункта, могут быть представлены к награждению знаком отличия

«Георгиевский Крест», учрежденным настоящим Указом, более высокой
степени.».

1.2. Приложение 2 изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования. Действие подпункта 1.1 пункта 1 настоящего Указа
распространяется на отношения, возникшие с 25 сентября 2017 года.

Глава
Донецкой Народной Ре Д.В. Пушилин

г. Донецк

2022 года«.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от 25.09.2017 г. 249

(в редакции Указа Главы
Донецкой Народной Республики
от «6^6 y/i/ j/гС^Л 2022 г.

Описание и рисунки знака отличия «Георгиевский Крест»

Знак отличия «Георгиевский Крест» (далее
представляет собой прямой равноконечный крест с расширяющимися
концами, в центре которого размещен круглый медальон. По краям креста
и вокруг медальона располагается узкий выпуклый рант. На лицевой
стороне медальона нанесено рельефное изображение Святого Георгия,
обращенного в правую сторону и поражающего копьем змея. На
оборотной стороне медальона размещен рельефный вензель ордена
Святого Георгия Победоносца из переплетенных заглавных букв «СГ».

На оборотной стороне креста на его поперечных концах расположен
порядковый номер знака отличия. Знак отличия прикрепляется к одежде
при помощи булавки, находящейся на оборотной стороне колодки.

Расстояние между концами креста составляет 34 мм.
Знак отличия I степени изготавливается из серебра с позолотой.

На нижнем конце оборотной стороны креста нанесена надпись:
«1 СТЕП». Крест при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной
колодкой, обтянутой шелковой муаровой лентой с бантом оранжевого и
черного цветов. Ширина ленты составляет 24 мм.

Знак отличия II степени изготавливается из серебра с позолотой.
На нижнем конце оборотной стороны креста нанесена надпись:
«2 СТЕП». Крест при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной
колодкой, обтянутой шелковой муаровой лентой оранжевого и черного
цветов.Ширина ленты составляет 24 мм.

Знак отличия III степени изготавливается из серебра. На нижнем
конце оборотной стороны креста нанесена надпись: «3 СТЕП».
Крест при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной колодкой,

знак отличия)

2
обтянутой шелковой муаровой лентой с бантом оранжевого и черного
цветов. Ширина ленты составляет 24 мм.

Знак отличия IV степени изготавливается из серебра. На нижнем
конце оборотной стороны креста нанесена надпись: «4 СТЕП».
Крест при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной колодкой,
обтянутой шелковой муаровой лентой оранжевого и черного цветов.
Ширина ленты составляет 24 мм.

Рисунок знака отличия I степени

pfl 3сУн0
Яка

%
С*
РнсУнок itIЯка

1

N

4сУНо